
令和２年３月６日
保 護 者 各位

北海道札幌聾学校長 須 見 千 慶

卒業式等に関する対応について
早春の候、保護者の皆様におかれましては益々御清祥のこととお喜び申し上げます。
また、本校の教育活動に対しまして御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。臨

時休校の期間が伸び、御家庭でお過ごしになる時間が増えたお子様は元気に生活している
でしょうか。保護者の皆様におかれましても、御苦労されていることが多いのではないか
と推察いたします。
さて、本校におきましては、北海道教育委員会からの通知を基に、対応方法を検討し必

要なお知らせをしてまいりましたが、令和２年３月４日付の通知に基づき再検討した結果、
小中学部の卒業証書授与及び幼稚部の修了証書授与に関しては３月３日付でお知らせした
通りといたします。
また、家庭連絡が日々追加され、分量も多いことからこれまでお知らせした家庭連絡を

すべてホームページに掲載し、最新のものを確認していただくことができるようにすると
ともに、大切な内容は手話の動画を見ていただけるように整備しました。合わせて御活用
ください。つきましては、保護者の皆様の御理解と御協力をお願いいたします。

記
１ 卒業式について

【式 次 第】 場所 ：多目的室
１ はじめのことば 司会 ：教 頭
２ 卒業証書授与 内容 ：証書の授与のみ
３ 校長先生のお話 参加者：卒業生と保護者、
４ おわりのことば 学級担任と学部主事同席。

※小中学部の卒業証書授与を３月 13日（金）に、幼稚部修了証書授与を３月 17日（火）
に実施します。（13日）小学部 10:00～、中学部 10:30～、(17日）幼稚部 10:00～

※保護者は必要最小限の人数としてください。（１～２名程度）
※出入り口は、職員玄関とします。教室には入らずすぐに下校します。（出入りする
人が錯綜することを防ぐため、小学部の下校時のみ児童生徒玄関を使用します。）

２ 注意事項及び連絡先 等
（１）来校する際は、感染防止の観点から、検温をしてください。熱がある際は、登校を

自粛してください。また、登校後はできるだけマスク等を着用してください。
（２）３月１３日（金）又は３月１７日（火）に卒業生・修了生がやむをえず出席できな

い場合は、至急学級担任まで連絡をお願いします。
（３）当日欠席した場合、後日証書等を郵送させていただきます。
（４）緊急連絡先

児童・生徒の生命や安全に関わる重大事態の場合は、警察又は救急等へ連絡願います。
それ以外で緊急の場合は、下記の緊急連絡用メールアドレスへ連絡願います。

北海道札幌聾学校
電話０１１－７１６－２９７９
FAX０１１－７５８－７６１７

緊急連絡用メールアドレス
715602-kinkyu@ml.hokkaido-c.ed.jp

３ その他
今後北海道では、再度「外出自粛要請」が出される場合があります。その際には卒業

証書授与式等の実施についても改めて検討しお知らせいたします。



北海道札幌聾学校 ＨＰに掲載する内容

１ 令和元年度 小・中学部卒業式
・実施日 ３月１３日（金）
・日 程 小学部 １０：００～ ＊控室は多目的室です。

中学部 １０：３０～ ＊控室はパソコン室です。
・場 所 多目的室
・参加者 卒業生、保護者（最小限で）、学級担任、舎室担当、学部主事
＊出入り口は職員玄関となります。教室には入らず下校します。

２ 幼稚部修了式・お別れ会
・実施日 ３月１７日（火）
・日 程 ・修了式 １０：００～ ＊控室は多目的室です。

＊お別れ会については行いません。
・場 所 多目的室
・参加者 卒業生、保護者（最小限で）、学級担任、学部主事
＊出入り口は職員玄関となります。教室には入らず下校します。

３ 令和元年度 小中学部修了式・離任式
・３月２４日（火）に予定していました令和元年度 小中学部修了式・離任式は行いま
せん。

４ ３月２５日（水）から４月７日まで春休みです。
５ 令和２年度 着任式・始業式・入学式
・令和２年度 着任式・始業式・入学式は４月８日（水）に予定しています。

【その他】
① 分散登校について
・現時点では、未定です。実施の場合は、緊急メールなどでお知らせします。
② 健康観察について
・３月６日付で郵送したチェックシートに記録していただき、４月８日にご提出くださ
い。

ホームページに

動画を掲載しました！


